

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 5 columns: W Krakowie, w Krakowie, w Krakowie, w Krakowie, w Krakowie. Rows show subscription rates for different periods and locations.

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) wysyła się nadziesiąt wprzód do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. poczt. Kasy Cenz. 857.454.

Cena numeru 10 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowy Adm. strażnicy „Nowej Reformy“; — Główna trafikarna w Krakowie; — Agnieszka J. Bopar...

Zamówienia prenumerat i ogłoszeń (inzeraty) przyjmują: w Łodzi: Ewa Dziemińska, A. Puchalski, ulica Królewska 1. 21. — S. Sokolowski, ulica Traugotta Reya 1. 63...

Zamówienia do „Nowej Reformy“ (prenumerat, ogłoszenia, inzeraty) przyjmują się także 2 kr. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 kr. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat...

Ze spraw ruskich.

Urzeczywistnienie narodowego ideału Ukrainy. — Uformowanie „Dilo“ o podziale Galicji. — Niepokojące ruskich polityków.

„Dilo“ z 22 b. m. zamieszcza na miejscu naczelnym p. t.: „Urzeczywistnienie narodowego ideału Ukrainy“, następujący komunikat: „Na wczorajszym (niedzielnym) posiedzeniu Narodowego Komitetu, zwołanemu ze względu na wydarzenia w dziedzinie międzynarodowej, które w obecnej chwili zbliżają się już do swego ostatecznego rozwiązania i które bezpośrednio dotyczą życia i przyszłości ukraińskiego narodu Galicji, Bukowiny i Zakarpackiej Rusi — po zasadniczej debacie uchwalono: stanowczo i uroczyście zaprotestować przeciw jakiegokolwiek prawnopolitycznej czy międzynarodowej wspólności jakiegokolwiek części ziemi ukraińskiej z państwem w związku Królestwa Polskiego; uważać ukraińską reprezentację parlamentarną, ażeby w najbliższym czasie objęła się z trybuną parlamentarną do absolutnej, bezwarunkowej i niezłomnej obrony ideału ukraińskiego.

Do tej uchwały ruskiego Komitetu Narodowego nawiązuje „Dilo“ w tym samym numerze artykuł wstępujący, stwierdzając, że komitet ten na najwyznaczonym posiedzeniu zabudni głos w tej nadzwyczajnej chwili, jaka raz na stulecie nastąpiła dla narodu. Po tem zaś wystąpieniu Komitetu Narodowego, kolej teraz, według „Dilo“ na ukraińską reprezentację parlamentarną, aby z parlamentarną i delegacyjną trybuną złożyła oświadczenie przed całym światem o jednolitej ukraińskiej narodu, bez względu na korodony. Wystąpienie takie ruskiej reprezentacji parlamentarniej wywodzi „Dilo“, jest obecnie tem potrzebniejsza, że „na“ ta część narodu ukraińskiego, która zostaje poza granicami ukraińskiej republiki ludowej, zawładnięta ciemną ciemną. Dochodzi nas tuż wiodła, że nasza świętsza ojczyzna ma wejść w związek z ruską formacją państwową na następujących zasadach: najdalej na zachód wysunięte powiaty ukraińskie miałyby razem z polską Galicją zachodnią wejść do Królestwa Polskiego, jako organiczna część Polski, a tak okrojona Galicja ukraińska miałyby tworzyć w formacji polskiej odrębną jednostkę państwową. Z drugiej strony wieści, jakie nadechodzą z Brzeżcia, zawiązują także dla nas troski i powołują. Jeżeli wczoraj pod uwagę, że hr. Czernin, co się tyczy ziem ukraińskich Austrii, stoi na stanowisku włączenia ich do państwa polskiego, to nie może być wątpliwością, że czynnikiem dla Ukrainy oficjalnie komunikaty z Brzeżcia, w których mówi się, iż rokowania z delegacją ukraińską toczą się w sposób zadowolniający. Władze, że nasi bracia z Brzeżcia, usypiani zapewnieniami o tych swobodach, jakie mogą być zagwarantowane w państwie polskim, nie obciążają tak przy naszej sprawie, jak to jedynie odpowiadałoby naszemu ideałowi narodowemu.

Tutaj dźwięczy, nie poraz pierwszy już spotykany w ostatnich czasach na szczytach „Dilo“, ton powątpiewania i niezadowolnienia z polityki Ukrainców węgelskich, którzy władze nie dość beznieknie włączają się w inspirowane głosy „braci“ z zachodu, lecz kierują polityką nowopowstającej ukraińskiej republiki samostanowienie. Wyrażnie bowiem „Dilo“ odwołuje się do „nie bez goręczy“, że w Kijowie nie mają należytego znaczenia dla sprawy ruskich krajów w Austrii, że „spółtętno wychowanie w centralnej Rosji nauczyło naszych braci odczuwać żywo astryackie podług rosyjskiego szablonu“. Ukraincy w Łodzi nie chcą sobie sprawy z tego, że to uchwała o historyczny spór między Polską i Ukrainą. To wszystko podburza „Dilo“ i jego towarzyszy politycznych do oświadczenia, że „sprzyjanie naszego kraju do państwa polskiego niezdolne od wszelkich państwowo-prawnych i nawet międzynarodowych gwarancji — uważamy za największe historyczne nieporozumienie, jakie nas może spotkać w obecnej przelotowej chwili... I gdyby ono nas

istotnie dotknąć miało — kończymy „Dilo“ tonem ostrzegawczej groźby — to niechaj wszystkie interesowane omyłki państwowe już teraz przynajmniej do wiadomości o następującej: Z chwilą przyłączenia naszego kraju do państwa polskiego, uważalibyśmy się za zwolnionych od wszelkich obowiązków, jakie nakłada państwo państwa; nasze stanowisko w tym narzuconego nam państwa polskiego byłoby takie, jakiem jest stanowisko narodu węgelskiego wobec obcego, a wrogiego państwa, które chce nam narzucić swoje panowanie.

To wyraźne wysunięcie groźby czynnego irredentyzmu Rosinów w przyszłym państwie państwa, jako „ultimatum“, świadczy, że politycy ruscy z obozu „Dilo“ są poważnie niepokojeni. Trudno określić, czy niepokój ich wiadomości z Wiednia, dotyczące pewnych rozstrzygnięć w sprawie państwa polskiego i stosunku do niego ziem wschodniej Galicji, czy też wiadomości z Brzeżcia, dotyczące się polityków ukraińskich. Żadaje się, że i jedno i drugie. Na pierwszy wskazywać się zdaje doniesienie „Lemberger Zg.“, iż stosownie do doniesienia e. k. Biura korespondencyjnego o rokowaniach hr. Czernina z delegacją ukraińską w Brzeżciu, delegacja owa miała się zgodzić na to, iż Ukraincy austriaccy nie mogliby zrobić użytku z prawa samostanowienia, o ileby ono opierało się na błędnej podstawie, ponieważ uważano się oni za część składową monarchii austro-węgelskiej.

Na drugie wskazuje ciągła podażność od pewnego czasu ton wobec Ukrainców zakonodawców. Nie z tych jedynie zresztą powodów „Dilo“ i jego partyjni towarzysze są niezadowoleni. Ciągłe wołania i upomnienia „Dilo“ pod adresem wiedeńskiej reprezentacji parlamentarniej ruskiej wskazują, że oboz „Dilo“, ze swoją polityką stałego protestu w imię hasła „niepodległość i samostanowienie“, jest dość osobliwym także w społeczeństwie ruskim. Stąd bezustannie alarmy „Dilo“ z powodu jakichś tajemniczych, a straszliwie groźnych dla Rosinów rozstrzygnięć politycznych, to znowu protesty i groźby, mające polityków ruskich w Wiedniu podniecać do stanowczych wystąpień. „Dilo“ bowiem nie jest z nich zadowolony. „Ozy — wola oboz pod adresem ruskiej reprezentacji parlamentarnej — zajmują ukraiński klub w sprawie przyszłości naszej ziemi i naszego narodu brzmią tak, aby cały świat — Wiednia i Petersburg, zardł, jak Kijów — znalazł kateryzującą wolę ukraińskiego narodu w Galicji? „Dilo“ samo przeczeka odpowiedzi na to pytanie i na ruską reprezentację parlamentarną w Wiedniu, składa znowu część odpowiedzialności za niepomyślny obrot sprawy ukraińskiej, który „Dilo“ właśnie wykryło. — Wnęć jednocześnie wola „cavere consules“ pod adresem polityków w Wiedniu, protestuje i grozi na wszystkie strony, ratując przyszłą wielką ojczyznę ukraińską za siebie i za wszystkich, a nawet, zdaje się, przeciwko wszystkim we własnym narodzie...

Sprawa zwolnień od służby wojskowej.

Wiedeń, 24 stycznia. Prasydium Koła polskiego odbędzie dzisiaj z ministrem obrony krajowej konferencję w sprawie zwolnień od służby wojskowej.

Gen. Csicsorics w Wiedniu.

Wiedeń, 24 stycznia. Z wojennej kwatery prasowej dowozą: Zastępca naczelnej komendy armii w rokowaniach pokojowych, marszałek polny pułkownik Csicsorics, przybył, wraz z otoczeniem, na obywatelowy pobyt do Wiednia.

Mąka dla Wiednia.

Wiedeń, 24 stycznia. „N. Fr. Presse“ donosi:

Jak wiadomo, Niemcy wysłali do Austrii 450 wagonów mąki. Mąka ta nadeszła już do Wiednia i rozdzielona będzie przeważnie między ludność m. Wiednia.

Walki uliczne w Petersburgu.

Sztokholm, 24 stycznia. Donoszą tu z Petersburga pod datą 23 b. m.: Ruch pocztowy i telegraficzny z zagranicą jest od dwóch dni przerywany. Podróżny, wyjeżdżający z Rosji, czynione są na granicy największe trudności. Według niekolejnych telegramów, które tutaj poprzednio nadeszły, w nocy z dnia 20 na 21 b. m. rozgrywały się w Petersburgu walki uliczne, podczas których marynarze z Kronradu występowały jako panowie miasta. Wczoraj 3 krakowianki pancerni floty bałtyckiej zarzucały kotwicę naprzeciw pałacu ministerstwa marynarki i wyszły na ląd swoje zastępy, które stały w miejscu niesłychanej terozy. Lenin przez delegatów usiłował ugłaskać marynarzy, którzy jednak nie wzięli na rozkaz rządu. Dąsioro nad ranem powrócił marynarze na okręty, które pozostały dalej w porcie. „Corriere della Sera“ stwierdza, że bolszewicy wyszli z tych walk zwycięsko.

Zamordowanie Szingarewa i Kokozkina.

Petersburg, 24 stycznia. Na zebraniu w dniu 20 stycznia powzięł so-wiet następującą uchwałę: Sowieci, dowiedziawszy się, że Szingarew i Kokozkin zostali w szpitalu zabici, wyraża pogębienie takiej zbrodni. Klasy pracujące nie uznają nigdy za dobre takiego gwałtu, popełnionego na naszych więźniach, jakiegokolwiek sprawiedliwym jest oburzenie na kierowników kontr-rewolucyj. Sowieci zwraca się do żołnierzy i robotników z żądaniem, aby zjednoczyli się w robotniczym klubie i zamierzają, aby wszelkimi środkami utrwalił rewolucyjny porządek. Sowieci zgodził się na energiczne zarządzenia, poczynione przez komitety ludowych.

POŚCIG ZA MORDERCAMI.

Petersburg, 24 stycznia. Pet. ag. (tel. ułgłona telegram okólny) Lenin, wysłany do wszystkich władz i stacyj kolejowych, aby pożyłymi zarządzenia, celon ukrojonej marynarki, którzy zamordowali w szpitalu Szingarewa i Kokozkina. O stanie pościgu mają władze co dwie godziny zawiadzać sprawozdania.

Rząd charkowski przeciw kijowskiemu.

Berlin, 24 stycznia. Jak dzienniki donoszą, nadeszła tu wiadomość od obecnego przewodniczącego rosyjskiej delegacji pokojowej, że rząd rad robotniczo-żołnierskich w Charkowie wysłał dwóch pełnomocników do wzięcia udziału w rokowaniach w Brzeżciu i, że rosyjska delegacja przyjęła obu tych delegatów jako członków delegacji rosyjskiej. Z przyniesionych przez nich dokumentów wynika, że rząd w Charkowie odmawia generalnej sekretaryatowi w Kijowie i tamtejszej radzie centralnej prawa rokowania w imieniu Ukrainy, oiała to bowiem są organami burżuazyjnymi. Charkowski rząd, który jest bolszewickim, zmierza do przyłączenia się do petersburskiego rządu jako do centralnego organu starej Rosji i federalistycznej republiki na obszarach byłego państwa carskiego. Należy wy-czekać, jak rząd kijowski zachowa się wobec tej nowej sytuacji.

Odezwa do Ukraińców.

Petersburg, 24 stycznia. Sekretaryat ludowy ukraińskiej republiki wystosował do wszystkich Ukraińców następującą odezwę: Generalny sekretaryat centralnej rady powiera Kaledinowi i sieje narodową niegodną ni-dziy ukraińskim a rosyjskim ludem i podpora rządu mieszczniańskiego na Ukrainie. Oświadczamy w imieniu narodu ukraińskiej republiki, że sekretaryat centralnej rady jest wrogim wrogim ukraińskiego ludu i wzywamy całą wiarą armię robotników i włościom republiki do walki przeciw mieszczniańskiemu generalnemu sekretaryatowi centralnej rady i przeciw Kaledinowi. Amia rządu robotników i włościom zjednoczonej republiki związkowej będzie stale walczyła z nami dla wspólnej sprawy. Amia rządu robotników i włościom, wszyscy włościom i robotnicy, wszyscy obywatele Ukrainy, muszą wspomagać czynnie rewolucyjną armię sekretaryatu ludowego i komitaty rdy ludowej. Podpisani komisarze ludowi: Jerzy Koczubinski, Mikołaj Skrzypnik, Włodzimierz Luxemburg, Jerzy Łapczyński, Jerzy Boshch, Sergiusz Bukalski, Minator(?) Łepanowski, Włodzimierz Aussen.

O przelazie przez Rosję dla króla rumuńskiego.

Kopenhaga, 24 stycznia. Według prywatnych wiadomości z Petersburga, król rumuński Ferdynand zwrócił się do rządu rosyjskiego z prośbą o pozwolenie mu na wolny przejazd przez Rosję. Rząd rosyjski przyjął na prośbę króla, lecz podał warunki, których król nie mógł przyjąć. Pomiędzy innymi żądał rząd rosyjski, ażeby król rumuński zobowiązał się do zamieszkania w kraju neutralnym i stanowczego unikania państw wojujących. Dalej domagał się rząd rosyjski, ażeby król rzekł się kierownictwa politycznego i militarnego sprawy Rumii.

Odpowiedź Rumunii na ultimatum rosyjskie.

Sztokholm, 24 stycznia. Poseł rumuński w Petersburgu wręczył komisarzom ludowym notę Rumunii z odpowiedzią na ultimatum Rosji. Nota rumuńska stwierdza, że oficerowie austriaccy, zatrzymani przez żołnierzy rumuńskich, zostali wypuszczeni na wolność skutkiem zrzeczenia władz rumuńskich. Oskarżenia, zawarte w ultimatum rosyjskim, opierają się w rzeczywistości na przesadnych sprawozdaniach, które rząd bolszewicki otrzymał z Mulkian. Dalej za-przezza nota, jakoby oddziały rumuńskie napa-dły na transporty wojsk bolszewickich, rabowały je, a żołnierzy rosyjskich rozbrajali. — Prowadzą natomiast jest, że Rumuni rozpadli pędząco bandy bolszewickich żołnierzy. Rząd rumuński — podnosi dalsze nota — nie może dozwolić, ażeby bolszewicy wnosili rewolucję do Rumunii, uważając ją za wojnę domową. Do podjęcia kroków wojennych przeciw Rumunii — kończy nota — niema żadnego powodu, gdyby atoli bolszewicy mimo to napaśli na Rumunię, to są to tem należy do świata.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Rosją a Rumunią.

Sztokholm, 24 stycznia. „Daily Mail“ donosi z Petersburga: Odpowiedź rządu rumuńskiego na ultimatum Rosji uważa rząd rosyjski za niewystarczającą. Skutkiem tego poseł rosyjski w Jassach otrzymał polecenie, ażeby zerwał stosunki z rządem rumuńskim i powrócił do Petersburga.

Bunt Serbów.

Bern, 24 stycznia. Jak donosi „Feuille“ ze źródła serbskiego, w grudniu dwa pułki piechoty serbskiej na fron-

cie macedońskim podniosły bunt, który groził przetruciem się na łona pułki serbskie. Uważano liczący oficerów i żołnierzy serbskiej Uwieleno około 80 oficerów, co wywołało wrzenie wśród żołnierzy, którzy oddawna są przeciwnikami rządu serbskiego, rezydującego na wyspie Korfu.

Jest znanym fakt, że od 2 lat żaden serbski minister, lub poseł, nie odważył pokazać się na froncie macedońskim. Zwiększona rozruchność rządu serbskiego obrzuci żołnierzy, którzy z patriotyzmem nie przyjęli podwyższenia wynagrodzeń. Amia serbska sądziła, że kołbicya podjęła kres mamotawstwu rządu serbskiego, aże zawiadła się i jest oburzona.

Dr. Czernin o rokowaniach pokojowych.

Wiedeń, 24 stycznia. Komisja dla spraw zagranicznych delegacji austriackiej zebrała się dziś przed południem na posiedzenie.

Minister spraw zagranicznych hr. Czernin, zabrawszy głos, oświadczył, że jest jego obowiązkiem przedstawić komisji dokładny przebieg rokowań pokojowych, zawiadaniem o rozmaitych fazach dotychczasowych ich wyników i wyciągnąć z nich logiczne i słuszne konkluzje. Przedewszystkiem wobec tych, którym się wydaje, że rokowania toczą się za powoli, przedstawił hr. Czernin trudności rokowań, o których narwet w przybliżeniu nie można sobie wyobrazić pojęcia. Na pierwszym miejscu podniósł on minister różnicę, zachodzącą między rokowaniami w Brzeżciu Litewskim a wszystkimi znanymi dotąd w historii rokowaniami pokojowymi — jest nią jawność rokowań. Je-żeli skutkiem tego o rozmaitych fazach rokowań telegraf rozsyła w świat wiadomości o szczegółach każdego dnia, to jest niezgodnym, że działają one jak wykładownia elektryczności i podniecają opinię publiczną, gdy się zważy, że całym światem wiadomością odnerwowane. Calkiem jasno odawaliśmy sobie sprawę z ujemną stroną takiego sposobu postępowania, jednak mimo tego maksymalist zgodziliśmy się na to złączenie rządu rosyjskiego, ponieważ chcieliśmy okazać się uprzejmymi, a także, ponieważ nie mamy nic do ukrywania i ponieważ mogłoby to być mobilizujące wrażenie, gdybyśmy się chcieli trzymać dotychczasowego sposobu zachowania tajemnicy do pewnego czasu. Jednak — zauważa minister — nieodzowną odwrotną stroną tej całkowitej jawności rokowań jest, aby szerokie koła publiczności, aby kraj, a przedewszystkiem przywódcy zachować spokój norwów. Partye należą z zinną klawką zerwać do końca. Zakończy się ona dobrze, jeżeli ludy monarchii będą popierali swych przedstawicieli na konferencji pokojowej.

Podstawą Austro-Węgier w rokowaniach o rozmaitości powstałemu świeżo rosyjskim państwom jest: bez aneksji i bez okupacji i od tego programu nie zbroc. Jeżeli ktoś sądzi, że można mieć sposobność z drogi, która sobie wytknął, to jest zły psycholog. Nie pozostawiam opinii publicznej ani na chwile wątpliwości co do drogi, jaką kroczą i nigdy też nie pozwolimy się chłoby o wlos zepchnąć z tej drogi, czy to w prawo czy w lewo. Oddaj stalem się bezsprzednie aublietom wszelkich niemców i tych ludzi w monarchii, którzy idą śladami wszechniemców, a równocześnie okry-ciel mnie za podlegacza wojennego co którzy życzą sobie „pokoję za wszelką cenę“. Oba te spły nigdy mi nie przeszłyby, ponieważ o we wymyślona obu stron są dla mnie jedynie rozważeniami w tym poważnym czasie. Powtarzam tu jeszcze raz, że nie żadem od Rosji ani jednego metra kwadratowego ziemi, ani jednego grosza i, że jeżeli Rosya, jak to się zdaje, stoi na tem: sama stanowiska, to pokój musi przyjść do skutku. O, którzy życzą sobie pokoję za wszelką cenę, mogliby powziąć wątpliwość co do mojej uczciwości, gdybym na nie powiadał prosto w oczy z równą bezwzględnością odwrotności, że otęzy nie dam się pozyskać dla zawarcia pokoju, wychodzącego poza nasze składowane własne rany. Gdyby nasz rosyjscy

Wolin, miasto Wenetów.

Kartka z dzieł zeglarskiego polskiego. (Dokończono.)

Stare, słynne powyżej istniejące w tej sprawie materiały i sądzimy, że nie należy nam sta-nąć ani po stronie legendy, ani po stronie burzaczki, nie podmydzą legendy, a jej burzaczki. Legendy rybaków poszła za daleko, słysząc dawany na dnie morza. Ci, którzy zburzyli tę legendę, zatykając uszy przed głosem dawno, nie słyszeli słów prawdy, które miesiąc o-czyniły stan rzeczy. Z powyższych danych wynika następujące powinki: 1) U ujścia Odry, na wyspie Wolin, było w zaraniu dziejowym olbrzymie miasto zeglarskie Wolin. 2) Adam Bromenski, który w XI wieku nie-szuka w ówczesnym Kamieniu (Hamburgu) i Helmsku, który w sto lat potem jest probu-szczem w Białym, miał płościen jeziora, mając stawać, że miasto Wolin było najwięk-szym w ówczesnej Europie (maxima quas Euro-pa claudit, civitas Vineta). Iżym ówczesny był napadnię barbarzyńców zrujnowany i zu-

pełnie podupadły, dzisiejsze wielkie stolice Eu-ropy podówczas albo są w związku, albo wcale nie istnieją. Nie istnieje Petersburg, Paryż je-szcze w XV wieku jest zabudowany przeważnie drewnianymi chatami, Brylin (Berlin) za czasów rozkwitu Wolina. Jest przysiółkiem wsi Kolna, na którego granicę stoi. My wiemy, że w tem miejscu, gdzie dziś Wiedeń stoi, w roku 482 Słowianie Rakuni z handlu i szta-ki złotniczej slynali, żródła jednak, które nam to zwiastają, nie nie wiedzą o Wiedniu, który parokrotnie był ruiną rzymskiej metropolii. Postanowiliśmy wreszcie cytować dowód, jak wielki był Wolin. Biograf św. Ottona mówi nam, że w Wolinie w roku 1124 w jednym dniu ochrzciło się 30.000 pogan, stało się to zaś w dniach o-gromnego upadku, w przeddzień zagłady Wo-lina. Jakżeż ludnem to miasto musiało być w czasie zakwitu? 3) Jakli był stosunek Wolina do Wenety i Jansburga, tego nie wiemy i nigdy się nie do-wiemy. Prawdopodobnie były to trzy gminy, które rozrost miasta w jedną połączył. 4) Nawet burzliwe legendy o Winiocie nie-przeoga, że istnieje ogromne, przedhistorycz-ne miasto Wolina, istnienie jego ogromnej zęglu-ki i handlu jest udowodnionym faktem histo-rycznym. Gdyby nie wierzyc Adamowi i Hel-mskowi, to musimy wierzyć polskiej misji, boć św. Otto tam przemawiał, ksiądz Wojciech

na polski język to tłumaczy, obaj widzą olbrzy-niej wielkość i rolnictwo, kruszą złotego Trzy-głowa. Bolesław Krzywousty miasto to zdoby-wa, a potem warownie jego na nowo buduje. 5) Legendą, jakoby w Słowiańszczyźnie w czasach przedchrześcijańskich nie znano muru, jakoby na Wawelu po wiek XII nie było świo-ckiej budowli murowanej, trzeba raz już narzę-ście odstąpić rybakom. Legendy ta ponosiła i pomieć katastrofalne wręcz klęski. Jedną z ostatnich było odkrycie przedhistorycznej świą-tylni na Wawelu. Istnieje cały szereg przed-historycznych murowanych budowli i mur. Taka jest ruina na ostrowie Lednicy, Metody stawia na granicach Polski, prawdopodobnie w pod-rodowej Polsce samej kamienne kościoły, Ko-marski zapisuje słowa Bolesława: stawiające ka-mienne mury, Nestor pisze o kamiennej kopule w Kijowie. Gall kilkakrotnie wspomina mu-rowane polskie warownie. Poczytze Krzywoustego zważają z murów na żołnierzy cesarskich, któ-ry badają pod murami machiny oblężnicze. Młocące zagwie. Poco? Aby się sami podpalili? Każdy ważniejszy stop musiał być murowa-ny, bo gdyby był słabym, nie nie byłoby łatwiejszego, jak otęczy go ogniem i podpalić. Murowana wie była od czasów przedhistorycznych wawelska Lubianka. Płoną żułki w dokumentach? Ależ w roku 1850 spłonął kościół Dominikanów i Francisz-

kanów, choć był murowanym. Wolin był mu-rowany, bo jak Gall mówi, Krzywousty ataku-je „mury“ Wolina, św. Otto widzi tam nadzwyczajną wielkość kołonn, która sosna, ani de-lem byc nie mogła. Ebbz zaś wtedy właśnie widać w Wolnie wyraźne mury, a w Szczecinie „piłanidy wielkie, stylem pogańskim wymuro-wano“, w roku 983 stoją tam kamienne wrota sklepiane, Helmski widzi „pionniki tego mia-sta“, wykluczeniem zaś jest, żeby kilokrotnie-chny drewniane nazywał pionnikami. 6) Sądzimy, że dość przeczytać powyższe przesłanki, żeby się przekonać jakim tar-chem wśród młoców było burzenie legend o We-necie. Jakże to? Kamow widzi w morzu mury. W kilkanaście lat potem kontrokuje go ksiądz Filip. Przecież ten książę powiódł był pierw-szy karykaturę, że zachodzi klanstwo, bo tam widać murów miano. Ale on także widzi mury, w tel. szczegółowo, że daje nam ich wymia-ry. W 30 lat później przychodzi książę brum-swid i burmistrz z Treptowa. Nie protestują, nie zważają oświata, ale widzą mury. Stole widzi sieć rozwieszona na kołonnach. Infor-macja się Melanchtona widza tam mury. Czy dażda się pomyśleć takie całe generacje oby-cyśnych oszustów? Właśnie, że to ostatnio i jedynie świadectwo z zaprzeczaniem murów jest bardzo a bardzo podejrzane. Bo przed-siebiorcy budowy portu, tutaj wypadło brać

do budowy gotowe obcosem stawy, niż kamao dżki granit na dnie morza. I ów nurek, który szukając ruin Wenety kilkakrotnie na dnie morskim tylko płasek znalazł, brał dno morza bardzo mało i tak komuś. Port szeze-czeński mówi, że tam był granit, a nie płasek... Naukowa legenda o rybackiej legendzie ba-jecznej Winioty, należy uważać o starzych, wy-szych z mody narko rybak rypieci. Dżś wpraw-dzie nie posiadamy żadnych nowoczesnych prze-rywujących dowodów, że na dnie morza, koło wyspy Wolin, jest w morze zapadła Winiota, atoli my nie posiadamy także żadnych dowo-dów przekonywujących, jakoby ci, którzy tę Winiotę od XIV do XVIII wieku oglądali, byłi kłamcami i oszustami. Pizekowanie nasze, po-równawcze tak legend, jak parafleksów, musi raczej stanąć po stronie pieśni ludowej, jak polującego na sensację parafleksowego zaci-erzwienia. Nade wszystko jest to rzecz obję-tą na dnie morza jest Winiota, czy jej me-na. Niezbitym faktem jest, że zeglarskie nasze już w zaraniu dziejowym było w najwyższym rzekwicie, że ono wydało największe miasto ówczesnej Europy, Wolin-Weneta. Pamiętać e-tem należy zwłaszcza teraz, gdy dla zęglar-swa naszego nowe jutrzeń wschodzą.

towarzysze w rokowaniach pokojowych mieli zażądać od nas odstąpienia obszarów lub też odszkodowania wojennego, to prowadziłbym dalej wojnę mimo pragnienia pokoju, która żywie na równi z wami, lub też ustąpiłbym, gdybym się nie mógł utrzymać z mojem zaprzetywaniem.

Po tych wstępnych uwagach i po ponownem jeszcze podkreśleniu, że niema wcale podstawy do tej ostatniej konkluzji, jakoby pokój miał się nie udać, albowiem komisje, prowadzące rokowania, zgodziły się na podstawę »bez aneksji i bez kontrybucji«, a tylko nowe aneksyjne żądawstwa rosyjskie, względnie zniszczenie ich, mogłoby podstać tę przesunąć, przeszedł minister do omówienia dwóch największych trudności, które mieszczą w sobie powody, iż rokowania nie tak szybko przebiegają, jak byśmy sobie wszyscy tego życzyli.

Głód w Rosji.

»Echo Polskie« z 27 grudnia donosi: Niezauważona, prawie zlekceważona wśród kłesk wojny domowej, zbliża się najgorzej z kłesk społecznych: głód. W Moskwie zapowiedział go komitet żywnościowy już kilka dni temu, obecnie nadchodzi wiadomość, że w Petersburgu, który do ostatnich czasów stosunkowo najlepiej zaopatrzony był w żywność — za dwa do trzech tygodni zabraknie chleba. Co gorzej, iż niema najmniejszych widoków, że uda się sprowadzić do stolicy większe zapasy żywności. Wojna domowa odejęła dół z od centrów zbożowych, udamoniła transport zboża z południa, z Ukrainy przedewszystkiem.

I nie tylko zresztą stolicom grozi żywiolowa kłeska, lecz w całym szeregu miast i miasteczek na północy, a także w gubernii moskiewskiej kncunuje się już resztki zapasów.

Pogromy agrarne, samowolne rekwizycje przygotowanych lub będących w drodze transportu, bezplanowość powozownia, a w znacznym stopniu i częstotliwość »sabatów« organizacyj żywnościowych, nie uznających nowej władzy, wszystko to uniemożliwia zorganizowanie jakiegokolwiek dowozu środków żywności. Położenie przedstawia się wprost krytycznie. Oto jego obraz według »Now. Żizni«.

»Zboże, które znajduje się już w drodze na stacjami kolejowymi, nie dochodzi do miejsc swego przeznaczenia. Część ulega »rekwizycjom« przez eszelony wojskowe, zdążające w różnych kierunkach na wewnętrzny teatr działań wojennych. Miejscami ładunki żywnościowe przejmowane są przez kolejarzy, którzy, nie otrzymując pensji, głodują. Niemalże jest wyjątków zwyczajnego ograbiania wagonów i składów. Transport kolejowy ulega ruinie: brak opału, wagonów, lokomotyw. Oddziały wojskowe zagarniają całe pociągi, starcia bojowe wstrzymują ruch, banda żołnierska samowolnie ładują w wagony zaopatrzenie dla handlu własnego zboże. Teroryzowana administracja kolejowa jest bezsilna w walce z tym nieładem.

Odwrócić kłeskę można tylko drogą wprowadzenia pokoju w samej Rosji i słuszenie pisze »Now. Żizni«, że ratunek przyjdzie tylko w tym wypadku, gdy zaniechana zostanie wojna domowa i zorganizowana będzie także władza, która zyska uznanie całego kraju. Taką zaś władzą może być tylko konstytuanta.

Trudności w rokowaniach.

Pierwszą trudność to to, że mamy rokować nie z jednym tylko uczestnikiem rokowań pokojowych po stronie przeciwniej, lecz z rozmaitemi, świeżo powstałymi państwami rosyjskimi, mianowicie: z Rosją, kierowaną z Petersburga, z Litwą, Finlandyą i Kawkazem. Z dwoma pierwszymi wprost, z pozostałymi, które nie są jeszcze reprezentowane w Brześciu Litewskim, pośrednio. W rokowaniach z ukraińską delegacją doszliśmy już bardzo daleko. Zgodziliśmy się na podstawę »bez aneksji i kompensacji« i w głównych zarządkach wyrażiliśmy kwestję, że stosunki handlowe z powstałą świeżo republiką mają być na nowo podjęte i w jaki sposób. Tu jednak trudność polega na tem, że republika ukraińska stoi na stanowisku, iż jest uprawniona rokować z nami zupełnie autonomicznie i samodzielnie, podczas gdy delegacja rosyjska jest zdania, iż jest uprawniona do brania udziału w naszych rokowaniach z Ukrainą, ponieważ granice Ukrainy nie są jeszcze definitywnie ustalone, do którego to zaprzetywania delegacja ukraińska nie chce się przyłączyć. Ta niejasność wewnętrznych stosunków w Rosji była powodem gwałtownego opóźnienia. Także i te trudności pokonałmy i sądzę, że rokowania, które za kilka dni znów mają być podjęte, znajdują już do tego wolną drogę. Jak dziś sprawa stoi, minister nie wie, ponieważ otrzymał wczoraj od swego zastępcy w Brześciu Litewskim dwa telegramy, w których przewodniczący rosyjskiej delegacji Joffe rozesłał do mocarstw czwórnajmniejsza pismo okrężne, w którym zawiadamia, że rząd robotników i właścicieli republik ukraińskiej i siedzi w Charkowie, jak to zaznacza oświadczenie, wystosowane do przewodniczącego delegacji rosyjskiej, wcale nie uznaje sekretaryatu generalnego kijowskiej rady ukraińskiej, za przedstawicielstwo całego narodu ukraińskiego, ponieważ rada centralna reprezentuje tylko klasę, posiadającą i w skutku tego nie może działać w imieniu całego ukraińskiego narodu, oraz, że nie uznaje on ewentualnych umów delegatów rady centralnej, któreby doszły do skutku bez jego współdziałania i że stosownie do tego wysłał dwóch delegatów do Brześcia Litewskiego z poleceniem brania udziału w rokowaniach pokojowych, w charakterze przedstawicieli centralnego komitetu ogólnoukraińskiego rad robotniczo-żołniersko-właścicielskich. Jednocześnie w ramach delegacji rosyjskiej, jako jej część uzupełniająca, w rokowaniach pokojowych między mocarstwami centralnymi a rosyjską republiką związkową, za reprezentację której należy uważać radę komisarzy ludowych. Ci upoważnieni przedstawiciele otrzymali po myśli uchwały centralnego komitetu wykonawczego z dnia 22 stycznia, polecenie złożenia kategorycznego oświadczenia, że wszystkie próby ukraińskiej rady centralnej występowania w imieniu narodu ukraińskiego należy uważać za samowolne kroki grup burżuazyjnych ludności ukraińskiej przeciw woli i wbrew interesom klas robotniczych Ukrainy, i że rząd ukraiński i robotników ani też lud ukraiński nie zna i nie uznaje uchwał, powziętych przez radę centralną bez zgody przedstawicieli rządu robotników i właścicieli, że ukraiński rząd robotników i właścicieli uznaje radę komisarzy ludowych za organ wszechrosyjskiego rządu sowieckiego, uprawniony do występowania w imieniu całej rosyjskiej federacji, i że delegacja rządu ukraińskich robotników i właścicieli, która została wysłana, aby odsoniła samowolne kroki ukraińskiej rady centralnej, będzie występowała wspólnie i w pełnem porozumieniu z ogólnorosyjską delegacją.

Prezydent Joffe dodaje do tego zawiadomienia, że delegacja rosyjska jest gotowa przyjąć tych przedstawicieli ukraińskich do swego składu.

Rozszerzenie ochrony lokatorów.

W tych dniach wyszło nowe rozporządzenie ministerjalne, które przedewszystkiem rozszerza ustawową ochronę lokatorów podczas wojny na wszystkie miejscowości w Austrii, a dalej bierze w obronę także lokatorów większych miast, dotychczas ustawą nie objętych, placujących ponad 3000 K czynszu rocznego. Nowe rozporządzenie jednak traktuje najem wielkich mieszkań inaczej, niż mieszkań małych i średnich, mianowicie nie nakazuje ewentualnej podwyżki czynszu uzasadnionej zwiększeniem kosztów konserwacji, zarządu, podatków i procentów hipotecyjnych, lecz ogólnie do dopuszczania podwyżek tylko w takiej mierze, jaka się wydać odpowiednią według okoliczności.

W razie spornu rozstrzyga urząd najmu, względnie sąd powiatowy. Z drugiej strony także wyjątkiem wielkiego mieszkania ma prawo wypowiedzieć się tylko wtedy, gdy ma do tego ważne przyczyny.

Nowe rozporządzenie reguluje także niektóre wątpliwe kwestje podnajmu. Stwierdza przedewszystkiem, że wszystkie przepisy o ochronie lokatorów odnoszą się także do podnajmu, dopuszczając jednak do wypowiedzenia lokatorowi także bez przytoczenia powoanych przyczyn. Jeżeli się rozchodzi o część mieszkania, którego używa także lokator główny, t. j. podnajmujący, gdyż utrudnianie wypowiedzenia doprowadziłoby do nieznośnych przykrości przy stosunkach, wynikających ze wspólności mieszkania.

Szkodliwy handel próżniemi mieszkaniami ograniczono przepisem, że za takie mieszkania może być umówiony tylko czynsz, który nie przekracza czynszu, placanego przez głównego lokatora wraz z dodatkowymi należyciościami.

Zwiększony stopień ochrony przeciw podwyżkom czynszu przyznano teraz także osobom, które korzystają z opieki państwowej, według ustawy o ochronie uciekających wojennych lub otrzymują państwowo zasiłki z powodów, że ich żywiciel nie może wrócić do Austrii.

Nowe rozporządzenie wyraźniej określa powody wypowiedzenia i tak ważnym powodem jest jeżeli »wymagana sam konieczność potrzebuje przedmiotu najmu a przy utrzymaniu kontraktu najmu poniosłaby znaczna szkoda«. Jeżeli jednak wynajmujący nabył daną realność dopiero po wejściu w życie nowego rozporządzenia, to wolno mu z powyższej przyczyny wypowiedzieć lokatorowi tylko wtedy, gdyby wskutek dalszego trwania kontraktu ponosił szkodę niestosunkowo większą, niż szkoda lo-

katora, wynikająca z wypowiedzenia. Dodano dalej także nowy przepis, że jeżeli proces z powodu wypowiedzenia zakończył się uznaniem podwyżki czynszu, to lokator może oną podwyżkę »ex post« przyjąć i wtedy wypowiedzenie upada.

Kronika.

Kraków, 24 stycznia.

ROCZNICA STYCZNIOWA. Staraniem Związku Pracy Narodowej kobiet odbyło się dzisiaj żałobne nabożeństwo w kościele N. P. Maryi z powodu 55-taj rocznicy powstania styczniowego. Mszę świętą odprawił przed wielkim ołtarzem ks. Szymon Krupniński w asystencji duchowieństwa. W nabożeństwie wzięli udział: wiceprezydent Rolle, grono radców miejskich, komenda placu Legionów polskich z porucznikiem Romanowiczem, pluton honorowy legionistów, weterani z roku 1863 ze sztandarami, młodzież szkolna i liczna publiczność.

Po mszy świętej wygłosił podniesione kazanie ks. Janicki.

RADA M. KRAKOWA. Dalszy ciąg wczorajszego budżetowego posiedzenia odbędzie się dzisiaj o 6. wieczorem.

Na porządku dziennym dalsza szczegółowa dyskusja nad budżetem miejskim.

KRZYSZTOFORY. Jak się dowiadujemy, w nadzwyczajnych grunowach Krzysztorach pomieszczenia Łódźskie eksperymentu Centrali dla odbudowy Galicyi z departamentami: technicznym, rolniczym i handlowo-przemysłowym, oraz oddziałem administracyjnym i statystycznym. Odnowienie Krzysztorów jest już na ukoniecznieniu i wkrótce będą one użyte w całości na przeznaczone cele.

ODWŁĄCZANE ZARZĄDZENIE. Dyrekcyja policyi krakowskiej odwołuje z dniem dzisiejszym zarządzenia, wydane w sprawie zamknięcia o godz. 4 popoł. sklepów, szynków i kawiarni, oraz zarządzenia co do ruchu ulicznego.

OTWARTE SKLEPY. W dniu dzisiejszym prawie wszystkie sklepy zostały otwarte. Pstrokaki wygląd miasta jednak, wywołany oszalowaniami z desek liczących okien i wystaw sklepowych, nieprędko zniknie z ulic Krakowa, albowiem obecnie trudno jest bardzo o duże szczyby wystawowe, które wybito, zresztą dla ostrożności wielu kupców i kawiarni nieprędko zdecydować się usunąć z oszalowanych okien zabezpieczenia z desek. Na wielu szalowaniach nalopiono afisze z reklamami, co jeszcze przegłębia krzykzącą pstrokaczną obłąkę desekami i śmieciami. Tak »bajeczne kolorowate« nigdy jeszcze Kraków nie wyglądał.

ŻĄDANIA PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI, GAZOWNI I WODOCIĄGU MIEJSKIEGO. Robotnicy gazowni, elektrowni i wodociągu miejskiego odbyli wczoraj zeranie, na którym uchwalił 166 solidarnie w sprawie polepszenia bytu, oraz postanowili, że delegaci robotników tylko wspólnie z urzędnikami podjęć mogą rokowania z prezydym miasta. Dzisiaj w południe delegacja robotników zawiadomiła o tej uchwale prezydym miasta. Rokowania w prezydym miasta w sprawie postawionych postulatów odbędzie się dzisiaj o 5 po południu.

WYWÓZ TOWARÓW Z GALICYI. Policya krakowska aresztowała na dworcu kolejowym handlarzy Schmeissera, Pfeffera i Wenzelberga, którzy w przedzie jednego miesiąca wywieźli z Krakowa 418 skrzyń z jajami i mięsem do Wiednia po przekupieniu magazynierów i konduktorów. Winni będą pociągami do odpowiedzialności karnej.

NADZUCYJA PIEKARZY. W sprawie notatki, zamieszczonej w wczorajszym porannym numerze naszego pisma o nadzuczycielach piekarzy w III. dzielnicy, stwierdzamy, że notatka ta nie odnosiła się do piekarni nr. Morgenbessera i Finstera przy ulicy Zwierzynieckiej. Notatka zawierała skargę komentatorów, iż zamiast 210, względnie 157 gramów chleba, otrzymywali tylko 70 gramów w niedzielę i w wtorek.

Z kraju.

NOWY SĄCZ, 20 stycznia. (Katarska aprowizacyjna — Wywóz wędlin. — Kaprys aury. — »Bellem polskie« i wieczór kolonii).

O katarskiej aprowizacyjnej pisałem już w szeregu korespondencji, dziś podać mogę, że w naszym się cna nie zmienia na lepsze, przeciwnie, rozmiar jej i skutki coraz są groźniejsze. Niemal do trzech miesięcy nie widział Nowy Sącz maki, a od dwóch miesięcy każdy mieszkaniec otrzymuje regularnie raz na tydzień... dwiatkę małego bochenka... niby chleba — niby, bo to, co się dostaje, »chlebem« nazwać nie można.

Natomiast, duszeczów, wędlin niema żadnych. Natomiast agent Tr., wysłany z Urzędu żywnościowego, stwierdził, iż masowym wywozem wędlin i tłuszczów wędzonych do Wiednia trudniła się handlarzka N. Towar nabywała po dość wysokich cenach — oczywiście po kryjomu — u właścicieli masarni, Stefana D., posiadającego sklep w rynku. Dodac też należy w związku z tą sprawą, że kiedy u masarzy styczniowego i Rzepceckiego będą od czasu do czasu można nieco z wędlin otrzymać, w sklepie Stefana D. zawsze na ladzie sklepowej i klo-

each różniczych tylko... stopy kości wędzonych, sprzedawanych ubogiej ludności po niezwykle wysokich cenach. Tak przeci masarce D., jak i jej stajęj odbiorcy N., wdrożono dochodzenia karne.

We wtorek, dnia 16 b. m., od północy do rana szalała tu niezwykła burza, połączona z potężnym wiatrem, ulewem deszczem, błyskawicami i piorunami. W wielu miejscach widziano rano pozrywane dachy na domach i obalone sale polacie parkanów i innych ogrodzeń. O świecie panował już »kawalerski« mrok.

W pierwszej połowie bieżącego miesiąca młodzież gimnazjalna dała w sali »Sokola« kilka przedstawień Rydla »Bastion polskie« z dochodem, przeznaczonym na okrzestę gimnazjalną, zaś profesor krzesatoratorium, Józef Ciesiar, »Wieżę kolendy« z dochodem, przeznaczonym na K. B. K. (S)

ZE ZWIĄZKU INŻYNIERÓW WYDZIAŁU KRAJOWEGO WE LWOWIE. Na walnych zgromadzeniach zostały wybrani: jako przewodniczący inżynier Adam Rożalski, jako zastępcy: przew. inżynier Juliusz Orzeński i inżynier Karol Ziarkiewicz. Do zarządu wybrano: wicedyrektora biura kol. inżyniera Romana Marcinkiewicza, wicedyrektora biura kol. inżyniera Konstantego Liernackiego, inżyniera Tadeusza Żebrowskiego, st. kom. inżyniera Bronisława Właniczkiego, st. kom. inżyniera Józefa Gumowskiego i inżyniera Antoniego Lachowicza.

WIELKIE OSZUSTWO WE LWOWIE. Donieśliśmy w krótkości o wykryciu szajki, która zorganizowała we Lwowie systematyczną oszustwa w większej komisji zasiłkowej, pobierając zasiłki za sfalszowanymi dokumentami. Oszustwo wykryło przy próbie podjęcia przez Aleksja Buczowską przeszło 10.000 K na podrobiony dokument. Szajka składała się z Władysława Wiktora, Andrzeja Tatomira, Klementyja Buczowskiej i Alama Walidudy. To dobrane towarzystwo od listopada ubiegłego roku organizowało na wielką skalę oszukańcze manipulacje, które już dzisiaj dochodzą do kwoty 26.102 koron, którą oszusti z kasy pobrali, podczas gdy sum innych, wynoszących 10.410 K i 8.416 K z pozw. pewnych różnicy i usterek polarać nie mogli.

Z wielką w każdym razie finezyją oszusti zabrali się do roboty. Duszą całej tej rafinowanej afery był ukonieczony prawnik, Władysław Wiktor, 39 lat lety, który, pracując przez pewien czas w komisji zasiłkowej, dobrze był obeznany z tokami manipulacji w tym dziale. Wiktor przybrał sobie godnego towarzysza w osobie osławionego na lwowskim bruku kryminalnym Andrzeja Tatomira.

Aresztowani przyznali się do winy, że też cała sprawa przybrała już jasno skryształizowane kontury. Śledztwo dotychczasowe wykazało, że arkuszy dostarczał Wiktor, sfalszowane papiery likwidował Tatemi, a pobieraniem pieniędzy trunila się Klementyna Buczowska i inne jej towarzyszk. Śledztwo w ciągu bardzo krótkiego czasu nie tylko zdołało rozwiłać całą sprawę, ale nadto zbliżyło do depozytu odebraną oszustom kwotę 25 tysięcy koron, znalezionej podczas rewizji u samego tylko ucznia Walidudy znalezione kwotę 15.500 K. Sprawa zatęży wciąż jeszcze dalsze krogi.

BRĄK WĘGLA WE LWOWIE. Do wielu kłesk aprowizacyjnych, trapiących obecnie Lwów, przyczynił się też jeszcze brak węgla. Miasto nie otrzymało od 10 dni ani jednego wagonu węgla. To samo odnosi się także do transportów, przeznaczonych dla prywatnych firm, trudniących się sprzedażą węgla. Zapotrzebowanie miesięczne miasta wynosi 100, firm prywatnych 400, razem 500 wagonów. Zarząd miasta używa do utrzymania kuchni wojennych wyłącznie drewna z lasów miejskich. — Zapasy drewna są jednak bardzo szczupłe i wogę wystarczyć zaledwie na kilka dni.

TAJEMNICA ZAMKNIĘTEGO SKLEPU. Stosunki obecne podsuwają osobnikom, pragnącym bognąć się na lichwla żywnościowej, różne interesujące sposoby. Onegdaj na przykład nastawiała policya lwowska kupca Jana Klimkiwicza, właściciela handlu »Zakopane« przy ulicy Akademickiej, który przed kilku tygodniami zamknął sklep i ogłosił, że z powodu braku towarów, »sklep aż do ołwołania zamknięty«. Ponieważ ogłoszenie to wydało się policyi podejrzanem, przeprowadzono i w sklepie i w ubikacjach, położonych obok, rewizję, w czasie której wykryto sadło, słoninę, słoninę, znaczna ilość cebuli, kawy, kakao, herbatę, cykoryę rosyjską, ryż, bardzo wielką ilość win, starki, koniaku i octu, fasole, 27 pak świeżo i t. d. Wartość tych przedmiotów ocenają na sumę około 30.000 K. Po przysuchaniu Klimkiwicza na policyi, odstawiono go do aresztów sądu karnego, który zajmuje się wyświecieniem tajemnicy zamkniętego sklepa.

Z ziem polskich.

POGROM W DUBNIE. »Dziennik Kijowski« z 23 grudnia donosi z Dubna: Oj dwóch dni w mieście trwają rozruchy. Sklepy zrabowano. Miłsę rozbrojono. Sytuacja miasta jest nadś groźna. Dotychczas nie nalestano wojsk do stłumienia pogromu.

GAZETA RADOMSKA WZNOWIŁA. Centrum Narodowe nabyło w ostatnim czasie zamkniętą czasow »Gazetę Radomską«, której groziło dostanie się w ręce Wschopolaków. »Gazeta Radomska« zacznie w najbliższym czasie wychodzić pod nową redakcją.

ZABÓJSTWO MILICYANTA. Z Warszawy donoszą: W niedzielę w południe dwóch członków milicyi. Śledząc za sprawami kradzieży 4 korów, zatrzymali dwóch opryszków, których okoliczności sąsiadzi wskazali, jako notorycznych złodziei. Gdy ich prowadzono do komisaryatu, jeden opryszek do był nagle rewolweru i wymierzył do obu milicyantów. Laskowski, odchylwszy się w bok, uniknął kuli, Chartowski zaś, gdy usiłował ukryć się w bramie, otrzymał kulę w głowę i padł trupem na miejscu. Morderca zbiegł.

Zamordowany Wł. Chartowski, lat 35, osierocił żonę i małego syna.

ZMARLI.

W Warszawie zmarł Jerzy Boguski wski, Nakwaski, znany w szerokiej kolach ziemian Królestwa Polskiego właściciel dóbr i działacz polityczny.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO
IM. J. SŁOWACKIEGO.

We czwartek, dnia 24 b. m.: »Aszantka« Władziera Perzyskiego.

W piątek, dnia 25 b. m.: »Carawicz« Gabrieli Zapiski.

Zawieszenie dziennika berlińskiego.

Berlin, 24 stycznia.

»Berliner Tageblatt« przynosi następujące ogłoszenie:

»Z rozporządzenia naczelnego komendanta w marszach, wydawanego dziennika »Berliner Tageblatt« zostało na razie zakazane na przedog 8 dni.

Berlin, 24 stycznia.

Komisja główna parlamentu niemieckiego uchwaliła podpisaną przez wszystkie partie rezolucję, wywołującą kandydaturę, ażeby poczynić kroki celom zniesienia zakazu wydawaniu »Berliner Tageblatt«.

Berlin, 24 stycznia.

Wczoraj wieczorem zaczął wychodzić »Berliner Tageblatt«.

Orlando u Clemenceau'a.

(Tł. a. k. Biura koresp.)

Paryż, 24 stycznia.

Clemenceau przyjął wczoraj włoskiego premiera ministrów Orlando i odbył z nim dłuższą rozmowę.

Odwolanie konferencji w Paryżu.

Berlin, 24 stycznia.

»Telegraphen Union« donosi z Lugano: Zapowiedziana przez prasę włoską konferencja koalicyi, mająca odbyć się w Paryżu, nie przyjdzie do skutku. Z tego powodu włoska agencja Stefaniago ogłosiła uspokajającą komunikat, że konferencja jest zbędna wobec jednoczności państw koalicyi.

odpowiedzialny i redaktor:
MICHAŁ KONOPINSKI.
Wydawca:
RUDOLF OSMAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie podlegają od reakcyi.)

Józef Kicki

przeżywszy lat 65, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 23 stycznia 1918 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu przeobrobobowego na cmentarz, na miejsce wiecznego spoczynku, nastąpi w piątek dnia 25 b. m. o godzinie wpół do 3 po południu, na który to smutny obrząd stróżkarna rodzina zaprasza Krowychy, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

Nabożeństwo żałobne

odprawionem zostanie w sobotę dnia 26 b. m. o godzinie 9 rano w kościele parafialnym św. Florjana.

Osobnych zawiadomeń nie rozysia się

Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Wolnego w Krakowie.

Maszyna do pisania

mało używana do sprzedania. Zgłosić się do administracyi »Now. Reformy« pod »Maszyną«.

973

Pracownia kapeluszy
Antoniego Rędziańskiego
Kraków, Szewska 4 (w podwórzu)
przyjmują do pracowania kapelusze damskie, męskie i dziecięce.
703 5 5

Pomocnik biurowy

wolny od wojska, obeznany z wszelkimi pracami biurowymi, poszukuje w Krakowie posady. Zgłoszenia pisemne pod »Pomocnik biurowy« do Biura R. Stattera, ulica Grodzka 13.
910 2 2

Dwa majątki 800 i 760 morgów.
800 morgów, 5 km. od stacji, we wschod. Galicyi, w tem 140 morgów ornego, 20 morgów łąk, 6 morgów ogrodu, 330 morgów lasu, z tego 50 morgów rębego, budynki dobre, cena 960.000 K, gotówką potrzeba ok. 500.000 K; 2) majątek 760 morgów, 4 km. od Baligródo, w tem 400 m. ziemi I klasy, reszta las do wyrabania około 30.000 m buczyny, cena 880.000 K, dług 400.000 K, sprzedaje **J. Ropalski**, Kraków, Szewska 5.
877 2 3

Rządca

skanom, Kraków, poszukuje do swego posady. Wiadomość w Burze Stanówi Voglerowej, ul. Gołębia 8.
903 3 2

Młoda panina

poszukuje posady na prowincyi lub w mieście. Ma ukończoną szkołę gospodarczą, zna się na sydeli i kraj; może sądzić także dziełmi. **K. G. 8090** poste restante Kępnów.
568 3 3

placu

w starym Krakowie z latwym dojazdem dla urzędów się mającego także składu. Cena musi być przystępna. Zgłoszenia pod »Plac« przyjmują Admin. »N. Reformy«.
873 2 3

Cesyn.

Jest do odstąpienia pretensya 80.000 K zpn. na pierwszję hipotece. Wiadomość ul. Krowdziska 1. 42, i p., Nr drzwi 3.
874 3 3

Administratorem dóbr

energet państwowy, lat 31, tonaty, 9-letnia praktyka w administracji w kraju i na granicy, ze szkołą średnią rolniczą, poszukuje stałej posady administratorem dóbr od 1 kwietnia b. r. lub później, obecnie na stanowisku w Cz. cha b. chciałby powrócić do kraju; jest reklamowany i dotera reklamacya potrzebna do objęcia posady. Zgłoszenia przyjmują Administracya »N. Reformy« pod »Stata posada«.
789 2 3

Do sprzedania tanio

fotografy, kryta materya, kapelusze męski, oraz drobne rzeczy. Ul. Madalińskiego 17, I piętro, Dębaki.
878 2 2

Starożytno

regary i zegarki, monety, złoto, srebro, kamienie wartościowe, zęby sztuczne, kpinje po najwyższych cenach zegarmistrza **Mólczer**, ul. Szewska 1, 10, ebok magazynu broni. Wykupuje kartki zastawowe.
563 5 10

Kupuję garderobe

męską, używaną; plac najwyższe ceny. Napisz korespondencję do L. Schmausa, Kraków, ul. Szewska 1, 22.
707 6 10

Pracownia ubiorów męskich, cywilnych i wojskowych
Wincentego Żmudy

w Krakowie, ulica św. Tomazsa 1, 21, Floryanowa 1, 15, wykonuje wszelkie roboty w ten zawód wchodzące; przyjmują się też garderobe do odświeżenia, pracownia i przerabiania.
702 2 2

Z Najwyższego upoważnienia Jego ces. i król. Apostolskiej Mości.

III nadzwyczajna c. k. Loterya państwowa

na cele opieki wojenne.

Ta loterya w gotówce

obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: **200.000 koron.** Ciągnięcie nastąpi **łaśnie w Wiedniu 21 lutego 1918**

Los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia: w oddziale loteryi dobroczynnych, Wiednia III, Vorsteu Zöllnerstrasse 5, w biurach c. k. loteryi klasowej, w kolektorach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany i t. d. — Dla kupujących losy plany gry sadarmo. — Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

Z c. k. Gener. Byrekozy loteryi państwowych.

655 2 10 (Oddział loteryi na cele dobroczynne).

Panienka Inteligentna

z dobrej rodziny, w ukończoną III kl. wyświeczone, poszukuje miejsca, jako praktykantka w sklepie koresponym. Kółko religioznym lub w masarni. Zgłoszenia pod »Ludwika« przyjmują Admin. »N. Reformy«.
656 3 3

Potrzebuję

instruktora dla 2 niezmi z I i V kl. gimn. — Zgłoszenia: Ks. Emilian Homza, Bachnowate
901 2 3

Składnica Kółek rolniczych

w Risku

poszukuje kierownictwa sklepu. Posada zarząd do objęcia. Reflektanci zechcą podać swe curriculum vitae i warunki.
889 2 3

Majątek

z domem, 400 morgów, zaraz sprzedano. Równina, czarnozem, rodzinna koleja w Lwowie, 4 km. od stacji. Kraków, ul. Karłowicza 1, 35, III piętro, Biuro.
804 2 2

Kupię pianino

znanej marki i w dobrym stanie. Zgłoszenia pod »Pianino« przyjmują Administracya »N. Reformy«.
911 2 3

Zdolna eksp-dyentka

znająca pomieszczenie w lepszym przedsiębiorstwie, jak również chłopico do praktyki. Wiadomość ul. Grodzka 42, parter, między g. 4-6.
745 3 3

Do sprzedania

ubrania męskie, ubiwo i bielizna, mało używane. Ul. Skawczana 1, 11, dom 60. Pańszów, I p., drzwi Nr 9.
909 2 2

Poszukuje

3 z komfortem umebrowanych pokoi z usługą, ewentualnie z utrzymaniem dla dwóch osób od 10 lutego b. r. Uwiadomienie: hotel pod »Różą«, Maszkowski.
870 2 3

Nauczycielkę i treblankę

przyjmie zaraz Zakład wychowawczy chłopców. Wynagrodzenie 40 K miesięcznie, mieszkanie i utrzymanie. Zgłoszenia z opisami świadectw do Towarzystwa im. Jachowicz w Tarnobrzegu.
897 3 3

Dobra kucharka

znajdzie natychmiast umieszczenie. Wiadomość w handlu pod firmą Lubelski i Król, Kraków, ul. Karłowicza 1, 4.
893 2 3

Potrzebny chłopiec

w wieku 14-16 lat (umiający czytać i pisać) do drobnych posąg. Zgłoszenia przyjmują Administracya »N. Reformy«.
930 2 0

Staruszka

przez kalectwo niezdolna do pracy, znajduje się w przykren położeniu. Prosi litoskich o pomoc. Łaskawe datki przyjmują Administracya »N. Reformy« pod **B. G.** lub podaje adres.
30 2 0